Договор материальной ответственности №

	г. Москва
	«___» _______________ 20___г.

___________________________, в лице _______________________________________, действующего на основании _____________, именуемое в дальнейшем «Работодатель», с одной стороны, ___________________________, в лице _______________________________________, действующего на основании _____________, именуемое в дальнейшем «Работник», в лице ________________________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с условиями Договора Работник, занимающий должность ________________, принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного ему Работодателем имущества.

1.2. Вверенное Работнику имущество (далее по тексту - Имущество) определяется в "Перечне имущества, подлежащего материальной ответственности" (Приложение №№ Приложения - Перечень имущества к Договору), являющемся неотъемлемой частью Договора.

1.3. Полная материальная ответственность Работника состоит в его обязанности возмещать причиненный Работодателю прямой действительный ущерб в полном размере.
2. Полная материальная ответственность

2.1. На Работника возложена материальная ответственность в полном размере за ущерб, причиненный Работодателю при исполнении Работником трудовых обязанностей.

2.2. Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на Работника также в следующих случаях:

2.2.1. Недостачи ценностей, вверенных ему на основании специального письменного договора или полученных им по разовому документу.

2.2.2. Умышленного причинения ущерба.

2.2.3. Причинения ущерба в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

2.2.4. Причинения ущерба в результате преступных действий Работника, установленных приговором суда.

2.2.5. Причинения ущерба в результате административного проступка, если таковой установлен соответствующим государственным органом.

2.2.6. Разглашения сведений, составляющих охраняемую законом тайну (государственную, служебную, коммерческую или иную), в случаях, предусмотренных федеральными законами.

2.2.7. Причинения ущерба не при исполнении Работником трудовых обязанностей.

3. Обязанности сторон

3.1. Работодатель обязуется:

· Создать нормальные условия для осуществления деятельности Работника.

· Провести консультацию, связанную с правилами поведения на рабочем месте.

· Ознакомить Работника с правилами по технике безопасности.

· Провести обучение, связанное с осуществлением деятельности работника.

· Ознакомить Работника с положениями законодательства РФ, связанного с материальной ответственностью.

· Проводить проверку трудовой деятельности Работника.

· Производить инвентаризацию, ревизию и другие действия, связанные с сохранностью товаров Работодателя и другого имущества.

· Исполнять свои обязательства в строгом соответствии с положениями настоящего договора.

3.2. Работник обязуется:

· С осторожностью и бережностью относиться к имуществу Работодателя, вверенного ему согласно пунктам настоящего соглашения.

· Обеспечивать сохранность товаров и иного имущества Работодателя.

· Соблюдать правила поведения на рабочем месте, установленные Работодателем.

· Соблюдать технику безопасности.

· Сообщать Работодателю о возможных рисках причинения ущерба имуществу.

· Вести отчетность об осуществлении своей трудовой деятельности.
4. Ответственность сторон и порядок определения ущерба

4.1. Работник несет материальную ответственность в случае причинения ущерба товарам или иному имуществу, вверенному ему Работодателем.

4.2. Работник несет ответственность за недостачу товаров или денежных средств, поступивших за счет продажи этих товаров.

4.3. Нанесение ущерба выясняется в ходе проверки имущества и товаров Работодателем.

4.4. Возмещение ущерба может производиться по согласованию сторон, как в полном объеме, так и частично.
4.5. Работник не несет ответственности за причинение ущерба имуществу работодателя, вызванное не по его вине.

4.6. Определение ущерба осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4.7. Работодатель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору.

5. Заключительные положения

· Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

· Договор вступает в силу с момента его подписания контрагентами.
6. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Работодатель:
	Работник:

	Ф.И.О.:

Должность:

Паспортные данные:

Адрес регистрации:

Почтовый адрес:

Телефон:

ИНН:

____________________/_______________/
	Ф.И.О.:

Должность:

Паспортные данные:

Адрес регистрации:

Почтовый адрес:

Телефон:

ИНН:

____________________/_______________/